
PRÉFECTURE

Direction de la citoyenneté et de l’immigration
Bureau de la citoyenneté et des activités réglementées
Réf.: BCAR / CB

Le Préfet de la Haute-Savoie
Officier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

ARRÊTÉ N° PREF-DCI-BCAR-2020-0203 du 30 juin 2020

indiquant le mode de scrutin et le nombre de délégués et de suppléants à désigner ou à élire dans
le cadre des élections sénatoriales du dimanche 27 septembre 2020

VU le Code électoral, notamment les articles L.283 à L.293, R.131 à R.148 ;

VU les dispositions du Code général des collectivités territoriales ; 

VU le décret du 3 novembre 2016 portant nomination de M. Pierre Lambert, préfet, en qualité de
préfet de la Haute-Savoie ; 

VU le  décret  n°2019-1546  du  30  décembre  2019  authentifiant  les  chiffres  des  populations  de
métropole, des départements d’outre-mer de la Guadeloupe, de la Guyane, de la Martinique et de La
Réunion, de Saint-Barthélémy, de Saint-Martin et de Saint-Pierre-et-Miquelon ;

VU le décret n° 2020-812 du 29 juin 2020 portant convocation des collèges électoraux pour l’élection
des sénateurs ;

SUR proposition de Mme la secrétaire générale de la préfecture ;

ARRETE

ARTICLE 1er : Les conseils  municipaux du département  de la  Haute-Savoie sont  convoqués le
vendredi 10 juillet 2020 à l’horaire et au lieu fixés par les maires pour procéder à la désignation de
leurs délégués titulaires et suppléants appelés à former le collège pour l’élection des sénateurs, le
dimanche 27 septembre 2020.

ARTICLE 2: Le nombre de délégués et de suppléants à élire est fixé pour chaque commune, ainsi
qu’il suit dans l’annexe jointe au présent arrêté (11 pages).

ARTICLE 3 : Les députés, les sénateurs, les conseillers régionaux, les conseillers départementaux,
membres de droit du collège électoral des sénateurs ne peuvent être désignés délégués, élus ou de
droit, par les conseils municipaux dans lesquels ils siègent. 

rue du 30ème régiment d’infanterie - BP 2332 - 74 034 Annecy cedex
téléphone : 04 50 33 60 00 fax :04 50 33 64 75

www.haute-savoie.gouv.fr

http://www.haute-savoie.gouv.fr/


Dans  toutes  les  communes,  les  conseillers  municipaux  qui  n’ont  pas  la  nationalité  française  ne
peuvent ni être membres du collège électoral sénatorial, ni participer à l’élection des délégués, des
délégués supplémentaires et des suppléants.

Dans  les  communes  de  moins  de  9 000 habitants,  les  conseillers  municipaux qui  n’ont  pas  la
nationalité  française  ne sont  pas  remplacés ;  ils  ne  sont  pas  pris  en  compte  dans le  calcul  de  la
majorité des membres en exercice.

Dans les communes de 9 000 habitants et plus, où les membres du conseil sont délégués de droit,
les  conseillers  municipaux  qui  n’ont  pas  la  nationalité  française  sont  remplacés  tant  pour  la
désignation des délégués supplémentaires et des suppléants que pour l’élection des sénateurs par les
candidats de nationalité française venant immédiatement après le dernier candidat élu de la liste sur
laquelle ils se sont présentés lors de la dernière élection municipale. Dans le cas où il ne peut être fait
appel au suivant de liste, les conseillers municipaux qui n’ont pas la nationalité française ne sont pas
remplacés. 

ARTICLE 4 : Le mode de scrutin des délégués et suppléants à élire est fixé pour chaque commune
ainsi qu’il suit :

– Communes de moins de 1 000 habitants (L.288)

La  désignation  des  délégués  et  celles  des  suppléants  ont  lieu  séparément.  Le  conseil  municipal
procède à celle des suppléants aussitôt après l’élection des délégués.

Les candidats peuvent se présenter soit isolément, soit sur une liste qui peut ne pas être complète. Les
adjonctions et les suppressions de noms sont autorisées. Le vote a lieu sans débat au scrutin secret
majoritaire à deux tours.

– Communes  de 1 000 habitants et plus (L.289, R. 137 et suivants)

Les délégués (ou délégués supplémentaires) et leurs suppléants sont élus sans débat au scrutin secret
simultanément par les conseillers municipaux, sur une même liste paritaire suivant le système de la
représentation proportionnelle avec application de la règle de la plus forte moyenne, sans panachage
(remplacement  du  nom  d’un  ou  de  plusieurs  candidats  par  celui  ou  ceux  d’un  ou  de  plusieurs
candidats), ni vote préférentiel (modification de l’ordre de présentation des candidats sur une liste).

– Dans les communes nouvelles

Le mode de scrutin dépend, comme en droit commun, de la taille de la commune nouvelle  : si la
commune nouvelle a moins de 1 000 habitants, il convient d’appliquer l’article L. 288. Si elle a 1 000
habitants et plus, il convient d’appliquer l’article L. 289. 

-2/3-





1/11

Allèves 411 1 0 3

Andilly 900 3 0 3

La Balme-de-Thuy 462 1 0 3

Bassy 413 1 0 3

La Baume 309 1 0 3

Le Biot 572 3 0 3

Bloye 609 3 0 3

Bluffy 391 1 0 3

Bonnevaux 277 1 0 3

Le Bouchet-Mont-Charvin 242 1 0 3

Boussy 505 3 0 3

Brizon 485 1 0 3

Burdignin 628 3 0 3

Cercier 678 3 0 3

Chainaz-les-Frasses 728 3 0 3

Challonges 536 3 0 3

Chapeiry 812 3 0 3

La Chapelle-d'Abondance 911 3 0 3

La Chapelle-Rambaud 256 1 0 3

La Chapelle-Saint-Maurice 119 1 0 3

Chaumont 492 1 0 3

Chavannaz 236 1 0 3

Chêne-en-Semine 496 1 0 3

Chênex 828 3 0 3

Chessenaz 214 1 0 3

Chevaline 203 1 0 3

Chevenoz 607 3 0 3

Chevrier 545 3 0 3

Les Clefs 659 3 0 3

Clermont 409 1 0 3

Contamine-Sarzin 704 3 0 3

Cordon 973 3 0 3

La Côte-d'Arbroz 339 1 0 3

Crempigny-Bonneguête 316 1 0 3

Annexe : tableaux relatifs à la désignation des délégués des conseils municipaux et de 
leurs suppléants

(par strate de population)

Communes de moins de 1 000 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants



2/11

Communes de moins de 1 000 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Demi-Quartier 909 3 0 3

Desingy 806 3 0 3

Dingy-en-Vuache 682 3 0 3

Draillant 859 3 0 3

Droisy 159 1 0 3

Duingt 972 3 0 3

Éloise 864 3 0 3

Entrevernes 214 1 0 3

Essert-Romand 513 3 0 3

Étercy 813 3 0 3

Faucigny 628 3 0 3

Fessy 923 3 0 3

La Forclaz 233 1 0 3

Franclens 533 3 0 3

Giez 541 3 0 3

Hauteville-sur-Fier 958 3 0 3

Héry-sur-Alby 975 3 0 3

Jonzier-Épagny 798 3 0 3

Juvigny 639 3 0 3

Leschaux 274 1 0 3

Lornay 560 3 0 3

Lullin 799 3 0 3

Lully 701 3 0 3

Marigny-Saint-Marcel 685 3 0 3

Massingy 875 3 0 3

Mégevette 581 3 0 3

Meillerie 317 1 0 3

Menthonnex-sous-Clermont 715 3 0 3

Mésigny 753 3 0 3

Montagny-les-Lanches 705 3 0 3

Montriond 905 3 0 3

Morillon 662 3 0 3

Mûres 784 3 0 3

Musièges 416 1 0 3

Nancy-sur-Cluses 460 1 0 3

Nâves-Parmelan 969 3 0 3

Nernier 380 1 0 3



3/11

Communes de moins de 1 000 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Nonglard 654 3 0 3

Novel 48 1 0 3

Orcier 981 3 0 3

Présilly 960 3 0 3

Le Reposoir 522 3 0 3

Reyvroz 510 3 0 3

La Rivière-Enverse 468 1 0 3

Saint-André-de-Boëge 542 3 0 3

Saint-Blaise 350 1 0 3

Saint-Eusèbe 547 3 0 3

Saint-Eustache 513 3 0 3

Saint-Ferréol 867 3 0 3

Saint-Germain-sur-Rhône 526 3 0 3

Saint-Gingolph 840 3 0 3

Saint-Jean-de-Tholome 990 3 0 3

Saint-Laurent 836 3 0 3

Saint-Sigismond 589 3 0 3

Saint-Sylvestre 607 3 0 3

Sallenôves 703 3 0 3

Le Sappey 409 1 0 3

Savigny 893 3 0 3

Saxel 484 1 0 3

Serraval 700 3 0 3

Servoz 999 3 0 3

Seytroux 513 3 0 3

Sixt-Fer-à-Cheval 769 3 0 3

Thollon-les-Mémises 793 3 0 3

Usinens 402 1 0 3

Vacheresse 855 3 0 3

Vailly 910 3 0 3

Vallorcine 400 1 0 3

Vanzy 329 1 0 3

Vaulx 978 3 0 3

Verchaix 752 3 0 3

La Vernaz 337 1 0 3

Vers 893 3 0 3

Versonnex 612 3 0 3



4/11

Communes de moins de 1 000 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Villard 812 3 0 3

Ville-en-Sallaz 905 3 0 3

Villy-le-Bouveret 597 3 0 3

Villy-le-Pelloux 938 3 0 3

Vinzier 821 3 0 3

Vovray-en-Bornes 524 3 0 3

Yvoire 993 3 0 3



5/11

Abondance 3 0 3

Alby-sur-Chéran 7 0 4

Alex 3 0 3

Allinges 15 0 5

Allonzier-la-Caille 5 0 3

Amancy 7 0 4

Ambilly 15 0 5

Anthy-sur-Léman 5 0 3

Arâches-la-Frasse 5 0 3

Arbusigny 3 0 3

Archamps 7 0 4

Arenthon 5 0 3

Argonay 7 0 4

Armoy 3 0 3

Arthaz-Pont-Notre-Dame 5 0 3

Ayse 5 0 3

Ballaison 3 0 3

La Balme-de-Sillingy 15 0 5

Beaumont 7 0 4

Bellevaux 3 0 3

Bernex 3 0 3

Boëge 5 0 3

Bogève 3 0 3

Bonne 7 0 4

Bons-en-Chablais 15 0 5

Bossey 3 0 3

Brenthonne 3 0 3

Cernex 3 0 3

Cervens 3 0 3

Chamonix-Mont-Blanc 15 0 5

Champanges 3 0 3

Charvonnex 3 0 3

Châtel 3 0 3

Châtillon-sur-Cluses 3 0 3

Annexe : tableaux relatifs à la désignation des délégués des conseils municipaux et de 
leurs suppléants

(par strate de population)

Communes de 1 000 à 8 999 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

1 439

2 579

1 072

4 459

2 071

2 665

6 385

2 171

1 910

1 115

2 556

1 741

3 025

1 295

1 577

2 145

1 470

5 037

2 838

1 294

1 352

1 765

1 111

3 218

5 631

1 018

1 037

1 010

1 205

8 611

1 015

1 356

1 246

1 245



6/11

Communes de 1 000 à 8 999 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Chavanod 7 0 4

Chens-sur-Léman 7 0 4

Chilly 3 0 3

Choisy 5 0 3

Clarafond-Arcine 3 0 3

La Clusaz 5 0 3

Collonges-sous-Salève 15 0 5

Combloux 5 0 3

Contamine-sur-Arve 5 0 3

Les Contamines-Montjoie 3 0 3

Copponex 3 0 3

Cornier 3 0 3

Cranves-Sales 15 0 5

Cruseilles 15 0 5

Cusy 5 0 3

Cuvat 3 0 3

Dingy-Saint-Clair 3 0 3

Domancy 5 0 3

Doussard 15 0 5

Douvaine 15 0 5

Epagny Metz-Tessy 22 0 7

Etaux 5 0 3

Étrembières 5 0 3

Excenevex 3 0 3

Faverges-Seythenex 18 0 6

Feigères 5 0 3

Féternes 3 0 3

Fillinges 7 0 4

Frangy 5 0 3

Les Gets 3 0 3

Glières-Val-de-Borne 7 0 4

Le Grand-Bornand 5 0 3

Groisy 15 0 5

Gruffy 5 0 3

Habère-Lullin 3 0 3

Habère-Poche 3 0 3

Les Houches 7 0 4

2 643

2 776

1 382

1 604

1 033

1 734

3 979

2 106

2 083

1 167

1 154

1 333

6 793

4 431

1 850

1 391

1 433

2 113

3 592

5 948

7 824

1 979

2 453

1 104

7 606

1 682

1 418

3 413

2 119

1 239

1 798

2 118

3 629

1 567

1 010

1 465

2 943



7/11

Communes de 1 000 à 8 999 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Larringes 3 0 3

Lathuile 3 0 3

Loisin 5 0 3

Lovagny 3 0 3

Lucinges 5 0 3

Lugrin 5 0 3

Lyaud 5 0 3

Machilly 3 0 3

Magland 7 0 4

Manigod 3 0 3

Marcellaz 3 0 3

Marcellaz-Albanais 5 0 3

Margencel 5 0 3

Marignier 15 0 5

Marin 5 0 3

Marlioz 3 0 3

Marnaz 15 0 5

Massongy 3 0 3

Maxilly-sur-Léman 3 0 3

Megève 7 0 4

Menthon-Saint-Bernard 5 0 3

Menthonnex-en-Bornes 3 0 3

Messery 5 0 3

Mieussy 5 0 3

Minzier 3 0 3

Monnetier-Mornex 5 0 3

Mont-Saxonnex 5 0 3

Morzine 7 0 4

Moye 3 0 3

La Muraz 3 0 3

Nangy 5 0 3

Neuvecelle 7 0 4

Neydens 5 0 3

Onnion 3 0 3

Peillonnex 3 0 3

Perrignier 5 0 3

Pers-Jussy 7 0 4

1 424

1 016

1 551

1 286

1 625

2 435

1 729

1 086

3 279

1 004

1 018

1 906

2 145

6 445

1 789

1 012

5 521

1 494

1 414

3 036

1 889

1 076

2 134

2 340

1 023

2 295

1 668

2 785

1 018

1 063

1 618

3 048

1 915

1 293

1 400

1 845

3 052



8/11

Communes de 1 000 à 8 999 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Poisy 15 0 5

Praz-sur-Arly 3 0 3

Publier 15 0 5

Quintal 3 0 3

Reignier-Ésery 15 0 5

Saint-Cergues 15 0 5

Saint-Félix 5 0 3

Saint-Gervais-les-Bains 15 0 5

Saint-Jean-d'Aulps 3 0 3

Saint-Jean-de-Sixt 3 0 3

Saint-Jeoire 7 0 4

Saint-Jorioz 15 0 5

Saint-Paul-en-Chablais 5 0 3

Saint-Pierre-en-Faucigny 15 0 5

Saint-Sixt 3 0 3

Sales 5 0 3

Samoëns 5 0 3

Scientrier 3 0 3

Sciez 15 0 5

Scionzier 15 0 5

Sevrier 15 0 5

Seyssel 5 0 3

Sillingy 15 0 5

Talloires-Montmin 7 0 4

Taninges 7 0 4

Thônes 15 0 5

Thusy 3 0 3

Thyez 15 0 5

La Tour 3 0 3

Val de Chaise 5 0 3

Valleiry 15 0 5

Vallières-sur-Fier 15 0 5

Veigy-Foncenex 15 0 5

Vétraz-Monthoux 15 0 5

Veyrier-du-Lac 5 0 3

Les Villards-sur-Thônes 3 0 3

Villaz 7 0 4

8 124

1 228

7 148

1 238

7 994

3 613

2 421

5 573

1 440

1 453

3 282

5 738

2 412

6 573

1 021

1 978

2 458

1 159

6 033

8 683

4 161

2 325

5 245

1 996

3 443

6 576

1 101

6 198

1 275

1 363

4 697

2 503

3 685

8 900

2 251

1 068

3 427



9/11

Communes de 1 000 à 8 999 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

Ville-la-Grand 15 0 5

Viry 15 0 5

Viuz-en-Sallaz 15 0 5

Viuz-la-Chiésaz 3 0 3

Vougy 5 0 3

Vulbens 5 0 3

8 802

5 182

4 374

1 324

1 561

1 588



10/11

Bonneville 33 0 9

Cluses 33 0 9

Évian-les-Bains 29 0 8

Fillière 23 0 7

Gaillard 33 0 9

Passy 33 0 9

La Roche-sur-Foron 33 0 9

Rumilly 33 0 9

Saint-Julien-en-Genevois 33 0 9

Sallanches 33 0 9

Annexe : tableaux relatifs à la désignation des délégués des conseils municipaux et de 
leurs suppléants

(par strate de population)

Communes de 9 000 à 30 799 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

12 608

17 059

9 098

9 255

10 619

10 902

11 339

15 379

14 258

16 088



11/11

Annecy 59 121 38

Annemasse 39 7 12

Thonon-les-Bains 39 5 11

Annexe : tableaux relatifs à la désignation des délégués des conseils municipaux et de 
leurs suppléants

(par strate de population)

Communes de plus 30 800 
habitants

Population 
municipale au 

1er janvier 
2020

Nombre de 
délégués 

titulaires (L284 
et L285)

Nombre de 
délégués 
titulaires 

supplémentaires

Nombre de 
suppléants

126 924

35 712

34 756


	Annexe-1000
	Annexe-9000
	Annexe-30800
	Annexe+30800

